
Jarní zastávky 
s Komenským
Výstava výtvarných prací v ulicích Přerova

Jarní zastávky s Komenským
Výstava výtvarných prací v ulicích Přerova
24. 3. — 22. 4. 2022

Redakce: Helena Kovářová

Fotografie: Muzeum Komenského v Přerově 
(Iveta Juchelková), Statutární město Přerov 
(Jana Pivodová), Archiv Ne. jde to, z. s.
(Lenka Vaculínová)

Vydalo Muzeum Komenského v Přerově, p. o.,
Horní náměstí 7/7, Přerov I – Město, 750 02 Přerov

Grafická příprava: Miloslav Flašar

Tisk: EURO-PRINT PŘEROV spol. s r. o.,
9. května 879/40, 750 02 Přerov

Náklad: 200 ks

1. vydání

Přerov 2022

© Muzeum Komenského v Přerově, p. o., 2022

ISBN 978-80-87190-74-6

Vydání této publikace finančně podpořilo statutární město Přerov.

Muzeum Komenského v Přerově je příspěvkovou organizací zřízenou a financovanou
Olomouckým krajem.

Publikace vznikla v rámci oslav 430. výročí narození Jana Amose Komenského.

S TAT U TÁ R N Í  M ù S TO
PŘEROV



Předmluva

Tato publikace dokumentuje jednu z mnoha akcí uspořádaných v Přerově v rámci
430. výročí narození Jana Amose Komenského. Zapojilo se do ní jedenáct místních insti-
tucí, které připravily výzdobu pro vybrané zastávky městské hromadné dopravy (MHD)
na téma spojené s životem a dílem Jana Amose Komenského.Výstavu výtvarných pra-
cí s názvem Jarní zastávky s Komenským měli Přerované možnost obdivovat od 24.
března do 22. dubna 2022 na třinácti zastávkách MHD ve městě.

Zdobení vybraných zastávek MHD má v Přerově několikaletou tradici. Poprvé
s nápadem využít tento veřejný prostor jako prostředek uměleckého vyjádření ve sty-
lu street artu přišly fotografka Zuzana Štolcová a Petra Lenochová. Od roku 2014 zkráš-
lují před Velikonocemi zastávku na nábřeží Protifašistických bojovníků, od roku 2017
jim v tom pomáhají přátelé z nově založeného spolku Ne. jde to, z. s. Vedoucí Výstav-
ní síně Pasáž Martě Jandové se v roce 2016 podařilo do akce zapojit další účastníky,
zejména školy. Jarní motivy každoročně před Velikonocemi oživovaly jedenáct zastá-
vek v centru města. Veřejnost také mohla v internetové anketě na webu města Přerov
vybírat nejkrásnější zastávku.

Při promýšlení harmonogramu akcí k oslavám Komenského oslovili pracovníci pře-
rovského muzea organizátory Jarních zastávek s nápadem zaměřit tentokrát výzdobu
na jiné téma než Velikonoce. Zastávky byly příležitostí, jak připomenout Komenského
a jeho učebnici Orbis pictus co nejširší veřejnosti a současně do příprav zapojit výraz-
ně více realizátorů. Přestože Jarní zastávky s Komenským v Přerově trvaly jen měsíc,
vyvolaly velmi pozitivní ohlas občanů města a vzbudily i zájem médií.

V publikaci najdete fotografie připomínající uvedenou úspěšnou výstavu ve veřej-
ném prostoru, díky které Přerov oslavami Komenského doslova žil. Zařazena je také
mapka zastávek, která byla umístěna na každé z nich spolu se stručnými údaji o Janu
Amosi Komenském a jeho vztahu k Přerovu. Tyto informace najdete v závěru publika-
ce.

Dovolte mi, abych za pořadatele poděkovala všem, kteří se zapojili do výzdoby
města a pomohli připomenout Jana Amose Komenského. Navázali na tradici budova-
nou ve městě Přerov už od poslední čtvrtiny 19. století a dokázali, že Komenský a Pře-
rov jsou stále neodmyslitelně spojeni, že slogan „Přerov – město Komenského“ neztra-
til nic na své aktuálnosti. Díky za to patří všem, kteří se na projektu podíleli.

Helena Kovářová
Muzeum Komenského v Přerově



Dluhonská

Jasínkova

Sv
isl

e

Sokolská

U Hřbitova

Tyršova

U Výstaviště

Po
d 

Sk
al

ko
u

tř. G
en. Ja

So
ko

ls
ká

U Žebračky

Č. Drahlovského

Sportovní

Nerudova

Husova

Denisova

Sv
is

le

Sušilova

U Pošty

Havlíčkova

1. května

Na Odpoledni

Li
pn

ic
ká

Ztracená

Svépomoc I

Kratochvílova

onská

Bartošova

Za Mlýnem

Pe
tři

va
ls

ké
ho

bř
í H

ov
ůr

ko
vý

ch
tř. 17. listopadu

Palackého

Tržní
U Tenisu

Kosmákova

Kozlovská

Na
 H

rá
zi

U Rybníka

Trávník

ná
bř. D

r. E
dva

rd
a B

en
eš

e

G
en

. Š
te

fá
ni

ka

Křivá

ět
na

Seifertova

Staré Rybníky

Komenského

Prostějovská

Tovární

Velká Dlážka

Želatovská

Te
lič

ko
va

Kopaniny

Tovačovská

Hr
an

ic
ká

Čechova

U Bečvy

Lipnická

Osmek

Dvo

Ko
je

tín
sk

á

Poln
í

Bezr
učo

va

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10

1112

13

0 100 200 300 400 500m

zastávky MHD

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

Seznam účastníků akce

1. ZŠ J. A. Komenského a MŠ, Přerov-Předmostí, Hranická 14, ZASTÁVKA: Předmostí, škola 2. Stře-
disko volného času ATLAS a BIOS Přerov, ZASTÁVKA: Dvořákova 3. ZŠ Přerov, Želatovská 8, ZASTÁV-
KA: Želatovská 4. ZŠ Přerov, Za mlýnem 1, ZASTÁVKA: Kopaniny, výstaviště 5. ZŠ Přerov, Boženy
Němcové 16, ZASTÁVKA: Palackého 6. Gymnázium Jakuba Škody, ZASTÁVKA: Pivovar 7. Gymná-
zium Jakuba Škody, ZASTÁVKA: Kino Hvězda 8. Gymnázium Jana Blahoslava a Střední pedagogic-
ká škola, ZASTÁVKA: Bayerova 9. ZUŠ B. Kozánka, Přerov, ZASTÁVKA: Bazén 10. ZUŠ B. Kozánka,
Přerov, ZASTÁVKA: Šířava, SOU 11. Městská knihovna Přerov, ZASTÁVKA: Palackého 12. Ne. jde to,
z. s., ZASTÁVKA: Nábřeží PFB 13. Muzeum Komenského v Přerově, ZASTÁVKA: Sokolovna

Jarní zastávky s Komenským

U příležitosti 430. výročí narození 
Jana Amose Komenského

Z



Zastávka: Předmostí, škola 

ZŠ J. A. Komenského a MŠ, Přerov-Předmostí,
Hranická 14

1



Zastávka: Dvořákova

Středisko volného času ATLAS a BIOS Přerov

2



Zastávka: Želatovská 

ZŠ Přerov, Želatovská 8

3



Zastávka: Kopaniny, výstaviště

ZŠ Přerov, Za mlýnem 1

4



Zastávka: Palackého

ZŠ Přerov, Boženy Němcové 16

5



Zastávka: Pivovar

Gymnázium Jakuba Škody

6



Zastávka: Kino Hvězda

Gymnázium Jakuba Škody

7



Zastávka: Bayerova

Gymnázium Jana Blahoslava
a Střední pedagogická škola

8



Zastávka: Bazén

ZUŠ B. Kozánka, Přerov

9



Zastávka: Šířava, SOU

ZUŠ B. Kozánka, Přerov

10



Zastávka: Palackého

Městská knihovna Přerov

11



Zastávka: Nábřeží PFB

Ne. jde to, z. s.

12



Zastávka: Sokolovna

Muzeum Komenského v Přerově

13



Výzdoba pro zastávku „Přerov, soko-
lovna“ vznikla v rámci dílny pro širokou
veřejnost pořádanou Muzeem Komenské-
ho ve dnech 16.–18. 3. 2022.Výtvarné prá-
ce byly inspirovány kapitolami o přírod-
ních živlech v jazykově encyklopedické
učebnici Orbis sensualium pictus, jednom
z nejslavnějších děl Jana Amose Komen-
ského.

Povětří Voda

Oheň Země

Orbis sensualium pictus
(Svět vnímatelný v obrazech)

– Jazyková učebnice, která je současně malou
dobovou encyklopedií, doplněná názornými
obrázky.

– Poprvé vydán roku 1658.
– Ve školách různých zemí se používal více než

150 let, byl přeložen minimálně do 19 jazyků.
– Princip využíván dodnes.

Jan Amos Komenský
(28. 3. 1592 – 15. 11. 1670)

– Světoznámý myslitel, pedagog, spisovatel, bis-
kup jednoty bratrské.

– V Přerově studoval na vyšší latinské škole jed-
noty bratrské (1608–1611).

– V Přerově působil jako učitel (1614–1616)
a pomocník biskupa (1616–1618).

– V Přerově se poprvé oženil (1618).

– V Přerově se od roku 1874 nachází nejstarší
pomník se sochou Komenského.

– V Přerově bylo roku 1888 založeno nejstarší
muzeum věnované osobě Komenského na
světě.



Jarní zastávky 
s Komenským
Výstava výtvarných prací v ulicích Přerova

Jarní zastávky s Komenským
Výstava výtvarných prací v ulicích Přerova
24. 3. — 22. 4. 2022

Redakce: Helena Kovářová

Fotografie: Muzeum Komenského v Přerově 
(Iveta Juchelková), Statutární město Přerov 
(Jana Pivodová), Archiv Ne. jde to, z. s.
(Lenka Vaculínová)

Vydalo Muzeum Komenského v Přerově, p. o.,
Horní náměstí 7/7, Přerov I – Město, 750 02 Přerov

Grafická příprava: Miloslav Flašar

Tisk: EURO-PRINT PŘEROV spol. s r. o.,
9. května 879/40, 750 02 Přerov

Náklad: 200 ks

1. vydání

Přerov 2022

© Muzeum Komenského v Přerově, p. o., 2022

ISBN 978-80-87190-74-6

Vydání této publikace finančně podpořilo statutární město Přerov.

Muzeum Komenského v Přerově je příspěvkovou organizací zřízenou a financovanou
Olomouckým krajem.

Publikace vznikla v rámci oslav 430. výročí narození Jana Amose Komenského.

S TAT U TÁ R N Í  M ù S TO
PŘEROV


